

COMUNE DI VALDENGO

PROVINCIA DI BIELLA

RELAZIONE DI FINE MANDATO **QUINQUENNIO 2014-2018**

(Art. 4 D.Lgs. 149 del 06/09/2011 come modificato dall'art. 11 del D.L. n. 16/2014 convertito dalla L. n. 68/2014)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente:

| Anno | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Popolazione al 31/12 | 2465 | 2465 | 2461 | 2493 | 2451 |

1.2 Organi politici

GIUNTA

| Nome e Cognome | Carica |
|-----------------------|---|
| Roberto Pella | <i>Sindaco</i> |
| Sergio Gronda | <i>Vice-Sindaco – Assessore esterno</i> |
| Paolo Tumiatti | <i>Assessore esterno</i> |

CONSIGLIO COMUNALE

| Nome e Cognome | Carica |
|-----------------------|---|
| Roberto Pella | <i>Sindaco</i> |
| Paolo Zanta | <i>Presidente del Consiglio</i> |
| Luca Florio | <i>Consigliere</i> |
| Elena Boggio Casero | <i>Consigliere</i> |
| Elisabetta Leonesi | <i>Consigliere</i> |
| Federico Motta | <i>Consigliere</i> |
| Paolo Tumiatti | <i>Consigliere dimissionario in data 29.05.2014</i> |
| Eugenio Boffa Roculo | <i>Consigliere per surroga dal 04.06.2014</i> |
| Sergio Gronda | <i>Consigliere dimissionario in data 29.05.2014</i> |
| Luciana Del Vecchio | <i>Consigliere per surroga dal 04.06.2014</i> |
| Robertino Siviero | <i>Consigliere</i> |
| Andrea Giancesini | <i>Consigliere dimissionario in data 21.12.2015</i> |
| Riccardo Ruffinelli | <i>Consigliere per surroga dal 28.4.2016</i> |
| Giorgio Righini | <i>Consigliere</i> |

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: dott. Francesco Ferrara fino al 31.05.2017 e dott.ssa Maria Antonietta D'Agostino dal 01.06.2017 a scavalco.

Numero posizioni organizzative al 31.12.2018:

| | | |
|------|--------------------------|--|
| n. 1 | dott.ssa Federica Gremmo | Area Amministrazione Generale - Istruttore Direttivo cat. D posizione economica D6 |
|------|--------------------------|--|

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018:

| | | |
|------|---------------|--|
| n. 1 | Paolo Lanza | Area Tecnica - Operaio specializzato cat. B posizione economica B5 |
| n.1 | Mario Guala | Area Tecnica - Istruttore Tecnico cat. C posizione economica C6 |
| n.1 | Luca Lomuscio | Area Polizia Locale - Ispettore Capo di Polizia Locale cat. C posizione economica C6 |

1.4 Condizione giuridica dell'ente: L'ente non è mai stato commissariato nel periodo del mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario nel periodo del mandato e ad oggi, non essendo ancora stato approvato il consuntivo 2018, non si riscontrano elementi che possano far prevedere un disavanzo/dissesto dell'Ente.

1.6 Situazione di contesto interno/ esterno: L'Ente non si è trovato a gestire situazioni di particolare criticità nel periodo di riferimento. Si è cercato di garantire con le risorse umane e finanziarie disponibili i servizi essenziali e la realizzazione delle opere pubbliche nonostante i vincoli di finanza.

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL): i parametri obiettivi di deficitarietà sono sempre stati negativi nel periodo di riferimento e ad oggi, non essendo ancora stato approvato il consuntivo 2018, non si riscontrano elementi che possano far prevedere il mancato rispetto di uno o più parametri.

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa.

| Org. | Numero | Data | Oggetto |
|------|--------|------------|---|
| CC | 28 | 04/08/2014 | ADOZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO |

| Org. | Numero | Data | Oggetto |
|-------------|---------------|-------------|--|
| CC | 31 | 04/08/2014 | REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE - MODIFICA |
| CC | 34 | 04/08/2014 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO E PIANO FINANZIARIO TASI |
| CC | 38 | 23/09/2014 | Approvazione regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione della TARI. |
| CC | 40 | 23/09/2014 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMU |
| CC | 44 | 23/09/2014 | REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE – APPROVAZIONE |
| CC | 52 | 23/09/2014 | REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEI TITOLO ONORIFICI - APPROVAZIONE |
| CC | 4 | 18/05/2015 | APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO |
| CC | 4 | 28/04/2016 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA' |
| CC | 5 | 28/04/2016 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ECONOMATO |
| CC | 6 | 28/04/2016 | REGOLAMENTO COMUNALE TARI – MODIFICHE |
| CC | 7 | 28/04/2016 | REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMU - MODIFICA |
| GC | 7 | 23/01/2017 | Aggiornamento della delimitazione del centro abitato ai sensi del D.Lgs. 285/92 "Codice della strada" e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada D.P.R. 495/92 e smi. ADOZIONE |
| GC | 29 | 12/06/2017 | Approvazione definitiva dell'aggiornamento della delimitazione del centro abitato ai sensi del D.Lgs. 285/92 "Codice della strada" e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada D.P.R. 495/92 e smi. |
| CC | 28 | 24/07/2017 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE |
| CC | 40 | 28/12/2017 | MODIFICA REGOLAMENTO TARI |
| CC | 8 | 27/04/2018 | ADOZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI |
| CC | 9 | 27/04/2018 | MODIFICA CONVENZIONE E REGOLAMENTO PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE. |

| Org. | Numero | Data | Oggetto |
|-------------|---------------|-------------|---|
| CC | 14 | 23/06/2018 | Approvazione del Regolamento Edilizio ai sensi dell'art. 3, comma 3, della Legge Regionale n. 19/1999. |
| CC | 32 | 29/12/2018 | AMBIENTE - D.G.R. 3 Novembre 2017 n. 15 - 5878 REGIONE PIEMONTE: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE ALBO COMPOSTATORI. |
| CC | 33 | 29/12/2018 | MODIFICA AL REGOLAMENTO TARI. |
| CC | 41 | 29/12/2018 | REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE - MODIFICA |

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. IMU/TASI: le principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per imu);

| Aliquote IMU | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aliquota abitazione principale | 0,35% | 0,35% | 0,35% | 0,35% | 0,35% |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 € | 200,00 € | 200,00 € | 200,00 € | 200,00 € |
| Altri immobili | 0,89% | 0,89% | 0,89% | 0,89% | 0,89% |
| Negozi e laboratori | 0,70% | 0,70% | 0,70% | 0,70% | 0,70% |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Aliquote TASI | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--------------------------------|-------------|-------------|------------------|------------------|------------------|
| Aliquota abitazione principale | 0,10% | 0,10% | Esenti per legge | Esenti per legge | Esenti per legge |
| Negozi e laboratori | 0,15% | 0,15% | 0,15% | 0,15% | 0,15% |
| Altri immobili | 0,16% | 0,16% | 0,16% | 0,16% | 0,16% |

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aliquota massima | 0,50 | 0,65 | 0,65 | 0,65 | 0,65 |
| Fascia esenzione | NESSUNA | NESSUNA | NESSUNA | NESSUNA | NESSUNA |
| Differenziazione aliquote | NO | NO | NO | NO | NO |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui rifiuti | 2014 | 2015 | 2015 | 2017 | 2018 |
|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Tipologia di prelievo | TARI | TARI | TARI | TARI | TARI |
| Tasso di copertura | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio procapite | 140,11 | 140,25 | 140,03 | 135,89 | 138,04 |

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 02.02.2013, data la dimensione demografica del Comune di Valdengo, è stato approvato il sistema dei controlli interni, che si compone di: controllo di regolarità amministrativa contabile, controllo degli equilibri finanziari e controllo di gestione.

Il sistema dei controlli è attuato nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

- 1) Il controllo di regolarità amministrativa e contabile ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo è preventivo quando si svolge nelle fasi di formazione dell'atto che vanno dall'iniziativa all'integrazione dell'efficacia che si conclude, di norma, con la pubblicazione; è successivo quando si svolge dopo che si è conclusa anche l'ultima parte dell'integrazione dell'efficacia che si conclude, di norma, con la pubblicazione.
- 2) Il controllo sugli equilibri finanziari ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno. Il monitoraggio sul permanere degli equilibri finanziari è svolto costantemente dal responsabile del servizio finanziario attestandone il permanere negli atti di assunzione degli impegni di spesa. Partecipano all'attività di controllo l'organo di revisione, il segretario comunale, la giunta e, qualora richiesti dal responsabile del servizio finanziario, i responsabili di servizio

- 3) Il controllo di gestione ha lo scopo di garantire un sistema di programmazione, monitoraggio e verifica avente come oggetto l'andamento della gestione, i relativi costi ed i risultati prodotti dall'azione amministrativa.

3.1.1. Controllo di gestione: analisi dei principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e del livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti settori:

EDILIZIA, URBANISTICA e OPERE PUBBLICHE

- Revisione del regolamento edilizio e del Piano Regolatore con previsione di sviluppo armonico del territorio finalizzato all'incremento del patrimonio edilizio esistente, con particolare riguardo alla ristrutturazione, al recupero dei nuclei di antica formazione e all'ampliamento delle singole unità immobiliari per esigenze strettamente familiari: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
- Mantenimento di aree verdi ad uso agricolo con particolare riguardo alla Frazione Campagne: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
- Installazione di impianti fotovoltaici e pannelli solari termici su edifici pubblici e revisione degli impianti di riscaldamento ai fini del risparmio energetico e previsione di incentivi per l'attuazione di dette politiche: **IN CORSO DI REALIZZAZIONE**
- Manutenzione periodica delle strade mediante il rifacimento del fondo stradale, della segnaletica verticale ed orizzontale, pulizia dei fossi e delle cunette: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
- Realizzazione di marciapiedi in Via Verdi e Via Quintino Sella (già realizzati in Via Roma, via Adua e via Libertà): **IN FASE DI COMPLETAMENTO** in Via Verdi e Via Libertà – per Via Quintino Sella si è deciso di dare priorità, per questioni di sicurezza stradale, alla realizzazione della rotatorie
- Realizzazione rotonda e messa sicurezza viabilità incrocio via Verdi e via Quintino Sella: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
- Rinnovo dell'arredo urbano con posa di nuove fioriere, panchine e nuove piantumazioni: **IN CORSO DI COMPLETAMENTO**
- Completamento e potenziamento dell'illuminazione pubblica su tutto il territorio per una migliore efficienza energetica: **OBIETTIVO REALIZZATO** per i punti luce di proprietà comunale - **IN CORSO DI REALIZZAZIONE** per i punti luce restanti
- Asfaltatura dell'area parcheggio in fase di acquisizione in fregio a via Libertà di fronte al parco giochi: **IN FASE DI COMPLETAMENTO.**
- Manutenzione periodica degli immobili di proprietà comunale: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
- Recupero del locale adibito a lavatoio a margine dell'Oratorio Parrocchiale per successivo utilizzo da parte delle associazioni di Valdengo. **OBIETTIVO NON REALIZZATO** in quanto nella struttura in corso di realizzazione (nuova mensa scolastica con auditorium) è prevista la possibilità di dedicare uno spazio alle associazioni

ASILO, MATERNA e SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA

- Mantenimento della riduzione della quota mensile dell'Asilo Nido per i residenti e per i genitori che svolgono attività presso aziende di Valdengo: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
 - Mantenimento del contributo alla Scuola Materna finalizzato al mantenimento di rette basse a favore dei residenti: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
 - Ampliamento del polo scolastico con realizzazione di area svago e spazio ricreativo nell'area tra la scuola media e la scuola materna; **IN CORSO DI REALIZZAZIONE.**
- Realizzazione mini palestra ad uso di attività ludiche: - **NON REALIZZATO**
- Per la scuola elementare e media gestione interna del servizio mensa, come già avviene presso la Scuola Materna: **IN CORSO DI REALIZZAZIONE.**
- Mantenimento e potenziamento delle attività del doposcuola: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
 - Finanziamento di un progetto musicale per le scuole secondarie di primo grado, finalizzato alla conoscenza e all'uso di più strumenti musicali: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
 - Mantenimento del servizio di prestito gratuito dei libri per la Scuola Media: **OBIETTIVO REALIZZATO.**
 - Sostegno e potenziamento dei mezzi informatici della segreteria didattica per valorizzare il nuovo polo scolastico: **OBIETTIVO REALIZZATO.**

GIOVANI e SPORT

- Agevolazioni in favore dei giovani maggiorenni per l'accesso al credito, alla casa e al lavoro: OBIETTIVO NON REALIZZATO
- Continua collaborazione con Informagiovani regionale e nazionale ed implementazione degli stage di qualità finalizzato alla ricerca di posti di lavoro per giovani diplomati e laureati: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Proseguimento nel sostenere attraverso borse di studio studenti meritevoli o coloro che continuano gli studi superiori o universitari: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Mantenimento e potenziamento del centro estivo – obiettivo raggiunto.
Promozione e organizzazione di campeggi estivi in montagna: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Istituzione del consiglio dei ragazzi per la proposizione di temi di sviluppo riguardanti il mondo giovanile: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Organizzazione di nuovi eventi sportivi e implementazione di quelli già presenti: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Mantenimento del contributo e del sostegno economico alla società sportive e culturali presenti in Valdengo, e affidamento gestione palestra e campo sportivo alla Fulgor Valdengo-Ronco: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Continua manutenzione degli impianti sportivi – OBIETTIVO REALIZZATO.
Pista da skate, a favore dei ragazzi, presso il centro sportivo comunale: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Predisposizione di nuovo impianto Illuminante per il campo di calcetto presso Centro Sportivo Comunale ed il campo di mini-peach presso l' Oratorio Parrocchiale: OBIETTIVO NON REALIZZATO
- Predisposizione di una convenzione a favore dell'Oratorio Parrocchiale al fine di promuoverne un miglior utilizzo degli impianti sportivi: OBIETTIVO NON REALIZZATO

ANZIANI e SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

- Avvio del servizio Casa di Riposo con affidamento della gestione ad un soggetto terzo e integrazione parziale del comune per le rette degli ospiti residenti pari o inferiore a quello applicato in analoghe strutture e in base alle fasce di reddito: OBIETTIVO NON REALIZZATO
- Mantenimento e potenziamento dei servizi attualmente erogati agli anziani tramite il Progetto Arcobaleno: trasporto gratuito presso strutture ospedaliere della provincia, prenotazione gratuita di visite ed esami specialistici, recapito pasti a domicilio e recapito di alimenti e farmaci su richiesta, centro di incontro ogni giovedì pomeriggio con piacevoli iniziative organizzate dai volontari del progetto, corsi di ginnastica dolce gratuito e riservato agli ultrasessantenni, soggiorni marini estivi a prezzi agevolati e promozione di gite durante l'anno: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Mantenimento delle collaborazioni con CISSABO, Fondo Edo Tempia e LILT Biella per l'organizzazione e gestione delle funzioni in materia di assistenza e servizi sociali con prevenzione e tutela di situazioni di disagio, alle persone non autosufficienti, ai disabili: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Mantenimento ed implementazione del Fondo Sociale a favore delle famiglie in difficoltà o che hanno perso il lavoro: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Convenzioni per l'avvio del servizio di Telesoccorso domiciliare per anziani per ovviare a situazioni di emergenza: OBIETTIVO REALIZZATO tramite il CISSABO

CULTURA e RAPPORTO CON I CITTADINI

- Realizzazione di settore multimediale nell'ambito della Biblioteca, prestito di DVD, continuazione delle attività divulgative della biblioteca e acquisizione di nuove pubblicazioni: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Organizzazione di serate culturali presso la Biblioteca Civica o durante il periodo estivo "Valdengo Live" presso il Centro Sportivo Comunale: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Creazione della Casa dello Studente presso la Biblioteca e apertura sportello Erasmus finalizzato al sostegno ai giovani per recarsi in Europa per studio o lavoro o soggiorni all'estero: OBIETTIVO NON REALIZZATO
- Favorire eventi culturali per la valorizzazione del territorio e la promozione del turismo quali fiere dell'artigianato, artistiche, gastronomiche e mostre mercato: OBIETTIVO REALIZZATO.

- Adesione al “Progetto Europeo per i cittadini 2014-2020” che prevede una sovvenzione da parte dell’Unione Europea per l’attuazione di un gemellaggio fra città europee con il fine di favorire l’impegno sociale, il dialogo interculturale e il volontariato e rinnovo dei gemellaggi esistenti: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Accoglienza dei nuovi residenti con informativa su tutti i servizi offerti dal comune: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Iniziativa rivolta ai nuovi nati con creazione di libretto di risparmio: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Costituzione dello sportello al cittadino per i servizi INPS: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Realizzazione di postazione multimediale per rilascio certificati: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Utilizzo di mezzi informatici per la comunicazione diretta di emergenza ai cittadini (SMS – e-mail): OBIETTIVO REALIZZATO e in fase di ulteriore implementazione.
- Proseguimento informatizzazione uffici con possibilità di ricevere direttamente a casa certificati comunali: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Riattivazione dell’assegnazione in comodato d’uso gratuito di piccoli appezzamenti di terreno per la creazione di orti privati: OBIETTIVO NON REALIZZATO per mancanza di domande da parte dei cittadini.
- Creazione di isole Wi-Fi presso il centro sportivo e l’area nei pressi del comune: OBIETTIVO NON REALIZZATO per mancata assegnazione di contributi, nonostante partecipazione a bandi di vari enti.

ORDINE e SICUREZZA PUBBLICA

- Continua collaborazione con la Stazione dei Carabinieri di Vigliano Biellese e con le Forze di Polizia per la vigilanza sul territorio comunale anche attraverso convenzioni con i comuni limitrofi per una collaborazione tra le polizie municipali: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Revisione dell’impianto di video-sorveglianza esistente ai confini del paese con apparecchiature ad alta definizione per la sicurezza dei cittadini: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Stipula di una polizza per il risarcimento dei danni provocati da terzi in caso di furto o semplice effrazione presso le private abitazioni: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Collaborazione attraverso convenzioni con i comuni limitrofi per diminuire i costi e potenziare i servizi: OBIETTIVO NON REALIZZATO.
- Adesione al Consorzio dei Comuni in vista della soppressione delle Province: OBIETTIVO NON REALIZZATO in quanto le Province non sono mai state soppresse.

IMPOSTE COMUNALI E TARIFFE

Gli obiettivi raggiunti sono:

- Mantenere l'imposta sulla casa (IMU) allo 0,35xmille per la prima casa e allo 0,70xmille per le attività economiche.
- Differenziazione e diminuzione delle tariffe del servizio di raccolta rifiuti in base al reale consumo prodotto.

Obiettivi non raggiunti:

- Mantenere l'addizionale comunale IRFEF ai minimi (0,50%), per motivi di equilibrio di bilancio.
- Cancellare la tassa occupazione suolo pubblico a favore dei privati e delle attività economiche, per motivi di equilibrio di bilancio.
- Mantenere inalterati i costi per i servizi inerenti la mensa e il doposcuola e le iniziative a favore dei giovani e degli anziani, a causa dell’aumento dei costi di gestione.

TERRITORIO e TUTELA AMBIENTALE

- Pulizia alveo torrente Chiebbia lungo tutto il territorio di Valdengo: OBIETTIVO REALIZZATO NEL 2014, IN CORSO DI REALIZZAZIONE una nuova azione manutentiva.
- Ripristino e promozione dei sentieri collinari: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Potenziamento delle opere di salvaguardia nelle zone collinari soggette ad erosione e dilavamento: OBIETTIVO REALIZZATO.
- Potenziamento del servizio di raccolta differenziata: OBIETTIVO REALIZZATO.

- Mantenimento della convenzione con l'Associazione di Protezione Civile e rafforzamento del rapporto finalizzato al monitoraggio del territorio e al pronto intervento in caso di calamità naturale: OBIETTIVO REALIZZATO.

INDUSTRIA, ARTIGIANATO, COMMERCIO e AGRICOLTURA

- Creazione di commissione agricoltori, commissione commercio e commissione attività produttive: OBIETTIVO REALIZZATO.

- Introduzione voucher sociali per integrare i servizi comunali con persone che hanno perso il posto di lavoro: OBIETTIVO NON REALIZZATO.

- Creazione sportello imprese per favorire informazioni su bandi e finanziamenti in modo da collegare chi investe in paese alle altre istituzioni pubbliche in modo da semplificare la burocrazia a carico dei richiedenti: OBIETTIVO NON REALIZZATO.

- Mantenimento in capo al comune dello sportello unico delle imprese: OBIETTIVO NON REALIZZATO in quanto economicamente più vantaggioso gestirlo tramite l'Unione Montane del Biellese Orientale.

- Realizzazione di convenzioni con le ditte private presenti nel territorio al fine di incentivare l'occupazione dei residenti: OBIETTIVO NON REALIZZATO.

- Creazione di nuove misure d'incentivazione e di abbattimento dei costi dei servizi comunali in favore delle aziende valdenghesi e delle aziende che impiegano energie rinnovabili. OBIETTIVO NON REALIZZATO

- Collaborazione con i Comuni limitrofi creazione di un circuito commerciale (carta fedeltà) per favorire la tutela e gli acquisti nei piccoli esercizi locali: OBIETTIVO NON REALIZZATO.

- Spostamento del mercato in zona centrale per renderlo più accessibile e attivo. OBIETTIVO NON REALIZZATO

- Promuovere gli esercizi commerciali che escludono l'installazione di slot-machine attraverso incentivi economici. IN CORSO DI REALIZZAZIONE

3.1.2. Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

L'Ente non è soggetto al PEG in quanto la popolazione residente è inferiore a 5000 abitanti, pertanto la valutazione dei funzionari è svolta dal Nucleo di Valutazione Interno.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUEL:

L'Ente non ha partecipazioni in società controllate e con deliberazione della G.C. n. 49 del 09.11.2015 è stato approvato il "Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 co. 612 legge 190/2014)".

Con deliberazione del C.C. n. 31 del 25.09.2017 è stata approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100 e con l'ultima deliberazione del C.C. n. 30 del 29.12.2018 si è provveduto ad effettuare la razionalizzazione periodica ex art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i. delle quote detenute nelle seguenti società:

| Società partecipata | Misura della partecipazione |
|--|-----------------------------|
| A.T.A.P. S.P.A. per il servizio di trasporto pubblico | 0,313% |
| CORDAR SpA Biella Servizi per la gestione delle acque | 1,64% |
| SEAB Spa per lo raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani | 1,35% |

| | |
|--|--------|
| ATL SCARL per i servizi di promozione e assistenza turistica | 0,174% |
|--|--------|

Altre partecipazioni e associazionismo:

| Consorzi/Unioni | Misura della partecipazione |
|---|-----------------------------|
| Co.S.R.A.B. consorzio obbligatorio per la gestione dello smaltimento dei rifiuti | 1,39% |
| CI.S.S.A.B.O. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali | 4,37% |
| UNIONE MONTANA DEL BIELLESE ORIENTALE per l'esercizio di funzioni volte a valorizzare e salvaguardare il territorio montano | n.d. |

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | | | | | Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno =- $(A-B)/A \times 100$ |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| | 2014(A) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018(B)* | |
| TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI | 2.210.971,18 | 2.185.402,71 | 2.216.272,53 | 2.151.645,36 | 1.919.141,19 | -13,20 |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 69.830,15 | 112.517,51 | 159.043,85 | 45.243,86 | 308.100,07 | 341,21 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 85.227,47 | == |
| TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 75.000,00 | 360.000,00 | == |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/ CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | == |
| TOTALE | 2.280.801,33 | 2.297.920,22 | 2.975.316,38 | 2.271.889,22 | 2.672.468,73 | 17,17 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

| SPESE | IMPEGNI | | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| | 2014(A) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018(B)* | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno =-(A-B)/Ax100 |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 1.863.534,46 | 1.879.139,57 | 1.891.080,60 | 1.913.249,77 | 1.756.800,86 | -5,89 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 99.555,08 | 166.142,99 | 471.946,82 | 408.085,50 | 550.267,31 | 452,73 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 360.000,00 | == |
| TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI | 186.788,65 | 126.652,06 | 91.539,01 | 105.378,70 | 118.410,16 | -36,61 |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | == |
| TOTALE | 2.149.878,19 | 2.171.934,62 | 2.754.566,43 | 2.426.713,97 | 2.785.478,33 | 29,56 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

| PARTITE DI GIRO | IMPEGNI/ACCERTAMENTI | | | | | |
|---|----------------------|------------|------------|------------|------------|--|
| | 2014(A) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018(B)* | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno =-(A-B)/Ax100 |
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 124.223,70 | 253.096,96 | 297.887,17 | 258.103,83 | 257.150,70 | 107,01 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 124.223,70 | 253.096,96 | 297.887,17 | 258.103,83 | 257.150,70 | 107,01 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014) | COMPETENZA (ACCERTAMEN TI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015) | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016) | COMPETENZA (ACCERTAMEN TI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017) | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*) |
|---|-----|--|---|--|---|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 0,00 | 22.696,00 | 0,00 | 94.314,54 | 11.968,32 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | 2.210.971,18 0,00 | 2.185.402,71 0,00 | 2.216.772,53 0,00 | 2.151.645,36 0,00 | 1.929.141,19 0,00 |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti | (-) | 1.863.534,46 | 1.879.139,57 | 1.891.080,60 | 1.913.249,77 | 1.800.512,06 |
| DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 0,00 | 0,00 | 94.314,54 | 11.968,32 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | (-) | 186.788,65 0,00 0,00 | 126.652,06 0,00 0,00 | 91.539,01 0,00 0,00 | 105.378,70 0,00 0,00 | 118.410,16 0,00 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) | | 160.648,07 | 202.307,08 | 139.338,38 | 215.363,11 | 22.187,29 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | 0,00 0,00 | 12.200,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | | 160.648,07 | 214.507,08 | 139.338,38 | 215.363,11 | 22.187,29 |
| O=G+H+I-L+M | | | | | | |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 40.000,00 | 219.848,00 | 5.500,00 | 180.000,00 | 222.790,40 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 0,00 | 125.785,48 | 314.597,97 | 302.315,00 | 57.923,16 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | 69.830,15 | 112.517,51 | 759.043,85 | 120.243,86 | 1.604.828,07 |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | |
|--|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 360.000,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | 99.555,08 | 166.142,99 | 471.946,82 | 408.085,50 | 1.433.921,40 |
| UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 0,00 | 314.597,97 | 302.215,00 | 57.923,16 | 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | | | | | | |
| Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E | | 10.275,07 | -22.589,97 | 4.980,00 | 136.450,20 | 91.620,23 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 360.000,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 360.000,00 |
| EQUILIBRIO FINALE | | | | | | |
| W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | | 170.923,14 | 191.917,11 | 144.318,38 | 351.813,31 | 113.807,52 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

| GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Riscossioni | 1.865.108,12 | 1.796.381,12 | 2.392.057,49 | 2.095.560,40 | 2.531.146,70 |
| Pagamenti | 1.861.091,14 | 1.744.830,99 | 2.320.864,11 | 2.116.654,62 | 2.297.019,76 |
| Differenza | 4.016,98 | 51.550,13 | 71.193,38 | -21.094,22 | 234.126,94 |
| Residui attivi | 539.916,91 | 754.636,06 | 881.146,06 | 434.432,65 | 398.472,73 |
| Residui passivi | 413.010,75 | 680.200,59 | 731.589,49 | 568.163,18 | 745.609,27 |
| Differenza | 126.906,16 | 74.435,47 | 149.556,57 | -133.730,53 | -347.136,54 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 130.923,14 | 125.985,60 | 220.749,95 | -154.824,75 | -113.009,60 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione | | | | | |
|---|----------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| Descrizione | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 (*) |
| | Fondo cassa al 31 dicembre | 500.490,04 | 519.699,18 | 694.214,87 | 691.852,60 |
| Totale residui attivi finali | 749.869,25 | 1.005.220,97 | 1.154.682,36 | 915.635,72 | 759.797,26 |
| Totale residui passivi finali | 981.068,73 | 718.428,76 | 796.651,93 | 739.246,85 | 979.527,90 |
| Risultato di amministrazione | 269.290,56 | 806.491,39 | 1.052.245,30 | 868.241,47 | 739.873,96 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti | 0,00 | 0,00 | 94.314,54 | 11.968,32 | 15.106,66 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | 0,00 | 314.597,97 | 302.215,00 | 57.923,16 | 28.347,16 |
| Risultato di Amministrazione | 269.290,56 | 491.893,42 | 655.715,76 | 798.349,99 | 696.420,14 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO | NO | NO |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018* |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese correnti non ripetitive | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese correnti in sede di assestamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese di investimento | 0,00 | 0,00 | 5.500,00 | 180.000,00 | 150.000,00 |

| | | | | | |
|--|-------------|-----------------|-----------------|-------------------|-------------------|
| Spese di investimento finanziare da avanzo vincolato | 0,00 | 8.048,00 | 0,00 | 0,00 | 72.940,40 |
| Estinzione anticipata di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 0,00 | 8.048,00 | 5.500,00 | 180.000,00 | 222.940,40 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|--------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 - Tributarie | 378.715,07 | 311.942,71 | 0,00 | 59.661,11 | 319.053,96 | 7.111,25 | 323.401,07 | 330.512,32 |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti | 30.496,84 | 30.552,43 | 55,59 | 0,00 | 30.552,43 | 0,00 | 110.671,78 | 110.671,78 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 69.531,67 | 25.040,91 | 0,00 | 15.837,89 | 53.693,78 | 28.652,87 | 80.824,06 | 109.476,93 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 478.743,58 | 367.536,05 | 55,59 | 75.499,00 | 403.300,17 | 35.764,12 | 514.896,91 | 550.661,03 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 159.483,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 159.483,81 | 159.483,81 | 0,00 | 159.483,81 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi | 31.400,14 | 11.646,65 | 0,00 | 5.049,08 | 26.351,06 | 14.704,41 | 15.020,00 | 29.724,41 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9 | 669.627,53 | 379.182,70 | 55,59 | 80.548,08 | 589.135,04 | 209.952,34 | 539.916,91 | 749.869,25 |

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|-------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d=(a-c) | e=(d-b) | f | g=(e+f) |
| Titolo 1 - Correnti | 698.530,05 | 519.705,19 | 31.601,07 | 666.928,98 | 147.223,79 | 358.058,26 | 505.282,05 |
| Titolo 2 - In conto capitale | 578.945,50 | 147.775,16 | 27.070,48 | 551.875,02 | 404.099,86 | 34.781,14 | 438.881,00 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | | | | | | |
| Titolo 7 - Servizi per conto di terzi | 55.491,51 | 37.020,56 | 1.736,62 | 53.754,89 | 16.734,33 | 20.171,35 | 36.905,68 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+7 | 1.332.967,06 | 704.500,91 | 60.408,17 | 1.272.558,89 | 568.057,98 | 413.010,75 | 981.068,73 |

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)*

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|---------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e= (a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 - Tributarie | 426.090,04 | 245.722,48 | 54,32 | 45.018,60 | 381.125,76 | 135.403,28 | 235.895,32 | 371.298,60 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 48.069,14 | 45.594,99 | 0,00 | 674,15 | 47.394,99 | 1.800,00 | 38.404,06 | 40.204,06 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 36.610,36 | 31.489,03 | 69,00 | 3.498,43 | 33.180,93 | 1.691,90 | 26.359,55 | 28.051,45 |
| | | | | | | | | |
| Parziale titoli 1+2+3 | 510.769,54 | 322.806,50 | 123,32 | 49.191,18 | 461.701,68 | 138.895,18 | 300.658,93 | 439.554,11 |
| | | | | | | | | |
| Titolo 4 - In conto capitale | 51.795,07 | 40.515,40 | 0,00 | 4.658,62 | 47.136,45 | 6.621,05 | 0,00 | 6.621,05 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 85.227,47 | 85.227,47 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 326.727,69 | 126.007,17 | 0,00 | 0,00 | 326.727,69 | 200.720,52 | 0,00 | 200.720,52 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Servizi per conto di terzi | 26.343,42 | 10.594,37 | 0,00 | 661,27 | 25.682,15 | 15.087,78 | 12.586,33 | 27.674,11 |
| Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9 | 915.635,72 | 499.923,44 | 123,32 | 54.511,07 | 861.247,97 | 361.324,53 | 398.472,73 | 759.797,26 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)*

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d=(a-c) | e=(d-b) | f | g=(e+f) |
| Titolo 1 - Correnti | 425.807,25 | 286.976,67 | 37.534,33 | 388.272,92 | 101.296,25 | 357.109,25 | 458.405,50 |
| Titolo 2 - In conto capitale | 256.029,83 | 141.327,48 | 398,95 | 255.630,88 | 114.303,40 | 336.959,79 | 451.263,19 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 2,00 |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi | 57.409,77 | 37.994,23 | 1.096,56 | 56.313,21 | 18.318,98 | 51.540,23 | 69.859,21 |
| | | | | | | | |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+7 | 739.246,85 | 466.298,38 | 39.029,84 | 700.217,01 | 233.918,63 | 745.611,27 | 979.529,90 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12 | | | | | |
|-------------------------|-------------------|------|------|------|---------|
| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | TOTALE* |
| | | | | | |

| | | | | | |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 161,99 | 46.984,90 | 107.158,31 | 271.784,84 | 426.090,04 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI | 0,00 | 574,65 | 0,00 | 47.494,49 | 48.069,14 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 663,62 | 956,78 | 5.128,36 | 29.861,60 | 36.610,36 |
| TOTALE | 825,61 | 48.516,33 | 112.286,67 | 349.140,93 | 510.769,54 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 2.643,01 | 18.033,22 | 31.118,84 | 0,00 | 51.795,07 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI | 128.396,86 | 0,00 | 123.330,83 | 75.000,00 | 326.727,69 |
| TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 131.039,87 | 18.033,22 | 154.449,67 | 75.000,00 | 378.522,76 |
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 4.507,08 | 7.071,25 | 4.473,37 | 10.291,72 | 26.343,42 |
| TOTALE GENERALE | 136.372,56 | 73.620,80 | 271.209,71 | 434.432,65 | 915.635,72 |

* Totale da ultimo rendiconto approvato

| Residui passivi al 31.12 | | | | | |
|---|-------------------|-----------|-----------|------------|-------------------|
| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | TOTALE* |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 831,44 | 35.848,55 | 36.007,99 | 353.119,27 | 425.807,25 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 82.311,45 | 173.718,38 | 256.029,83 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|--|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 8.308,37 | 3.267,57 | 4.508,30 | 41.325,53 | 57.409,77 |
| TOTALE GENERALE | 9.139,81 | 39.116,12 | 122.827,74 | 568.163,18 | 739.246,85 |

* Totale da ultimo rendiconto approvato

4.2. Rapporto tra competenza e residui

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018* |
|---|--------|-------|--------|--------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 22,47% | 36,99 | 25,36% | 23,89% | 22,14% |

Dati ottenuti da:

| | | | | | |
|--------------------------------------|------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residui attivi titolo I e III | 0,00 | 711.893,72 | 509.051,08 | 462.700,40 | 399.350,05 |
| Accertamenti correnti titoli I e III | 0,00 | 1.924.550,50 | 2.007.136,28 | 1.936.487,69 | 1.803.803,24 |

*(dati aggiornati al 26/03/2019)

5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|------|------|
| S | S | S | S | S |

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:
Non sussiste la fattispecie

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:
Non sussiste la fattispecie

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Residuo debito | 3.494.536,60 | 3.367.884,54 | 3.576.345,53 | 3.545.935,53 | 3.580.485,53 |

| | | | | | |
|--|----------|---------|---------|---------|---------|
| finale | | | | | |
| Popolazione residente | 2465 | 2465 | 2461 | 2493 | 2451 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1.417,66 | 1366,28 | 1453,21 | 1434,56 | 1460,83 |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 8,99% | 8,46% | 7,63% | 7,82% | 7,47% |

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:.

Anno 2014*

| ATTIVO | Importo | PASSIVO | Importo |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 0,00 | Patrimonio netto | 973.880,75 |
| Immobilizzazioni materiali | 5.596.907,80 | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 5.000,00 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 832.096,82 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | 1.975.455,36 |
| Disponibilità liquidate | 500.490,04 | Debiti | 3.985.158,55 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi | 0,00 |
| TOTALE | 6.934.494,66 | TOTALE | 6.934.494,66 |

* Ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Anno 2017*

| ATTIVO | Importo | PASSIVO | Importo |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
|---------------|----------------|----------------|----------------|

| | | | |
|---|---------------------|---|---------------------|
| A) Crediti verso Partecipanti | 0,00 | A I) Fondo di dotazione | 351.075,90 |
| B I) Immobilizzazioni immateriali | 0,00 | A II) Riserve | 3.406.055,32 |
| B II - BIII) Immobilizzazioni materiali | 5.927.657,97 | A III) Risultato economico dell'esercizio | -60.201,09 |
| B IV) Immobilizzazioni Finanziarie | 602.758,42 | A) Totale Patrimonio Netto | 3.696.930,13 |
| B) Totale Immobilizzazioni | 6.530.416,39 | B) Fondi per Rischi ed Oneri | 0,00 |
| C I) Rimanenze | 0,00 | C) Trattamento di Fine Rapporto | 0,00 |
| C II) Crediti | 793.948,57 | D) Debiti | 4.285.182,38 |
| C III) Attività Finanziarie | 0,00 | | |
| C IV) Disponibilità Liquide | 691.852,60 | | |
| C) Totale Attivo Circolante | 1.485.801,17 | | |
| D) Ratei e risconti attivi | 14.581,03 | E) Ratei e risconti passivi | 48.686,08 |
| | | (Conti d'Ordine) | 57.923,16 |
| TOTALE ATTIVO | 8.030.798,59 | TOTALE | 8.030.798,59 |

* Ultimo rendiconto approvato alla data della presente relazione

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non sussiste la fattispecie

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018* |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 313.615,29 | 313.615,29 | 313.615,29 | 313.615,29 | 313.615,29 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 280.450,83 | 243.368,86 | 299.514,91 | 239.735,68 | 255.902,84 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 15,09% | 12,95% | 15,84% | 12,60% | 14,57% |

*dati aggiornati alla data del 26.03.2019

8.2. Spesa del personale pro-capite:

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Spesa personale</u> <u>Abitanti</u> | 113,77 | 98,73 | 121,71 | 96,16 | 104,41 |

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u> | 410,83 | 410,83 | 410,17 | 623,25 | 612,75 |

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non sussiste la fattispecie

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Non sussiste la fattispecie

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non sussiste la fattispecie

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------------|------|------|------|------|------|
| Fondo risorse Decentrate | SI | SI | SI | SI | SI |

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non sussiste la fattispecie

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: L'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale: L'Ente non è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

L'Ente ha provveduto ai sensi D.L. 78/2010 e dalla spending review D.L. n. 95/2012 a tagliare e/o contenere le spese correnti anche con il ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione).

Parte V-ORGANISMI CONTROLLATI/PARTECIPATI

1. Organismi controllati:

Non sussiste la fattispecie

2. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. Esternalizzazione attraverso società:

Non sussiste la fattispecie

3. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati:

Società:

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---|--|---|--|--|
| BILANCIO ANNO 2014 (dati società riferiti al 31.12.2013) | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 2 * | 5* | | | 17.114.663,00,00 | 1,35% | 1.720.205,00 | 173.577,00 |
| 2 * | 13* | | | 20.621.935,00 | 1,10% | 10.844506,00 | 953.392,00 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| (1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. | | | | | | | |
| L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque; | | | | | | | |
| L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. | | | | | | | |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. | | | | | | | |

| |
|---|
| Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato. |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. |
| (5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda |
| (6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%. |

*forma giuridica: 2- società
campo di attività: 5 – smaltimento e tutela ambientale e 13 – altro

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---|--|---|--|--|
| BILANCIO ANNO 2018 (dati società riferiti al 31.12.2017) | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 2 * | 5* | | | 19.021.646,00 | 1,35% | 409.377,00 | (1.418.362,00) |
| 2 * | 13* | | | 22.532.784,00 | 1,64% | 45.124.408,00 | 324.416,00 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| (1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola. | | | | | | | |
| L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque; | | | | | | | |
| L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque. | | | | | | | |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. | | | | | | | |
| Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. | | | | | | | |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato. | | | | | | | |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. | | | | | | | |
| (5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda | | | | | | | |

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

*forma giuridica: 2- società
campo di attività: 5 – smaltimento e tutela ambientale e 13 – altro

Altri organismi partecipati:

BILANCIO ANNO 2014 (dati società riferiti al 31.12.2013)

| Consorzi | Componenti positive della gestione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione | Patrimonio netto azienda o società | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--|------------------------------------|--|------------------------------------|--|
| C.I.S.S.A.B.O. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali | 5.668.285,10 | 4,37% | 319.653,52 | 31.675,90 |

BILANCIO ANNO 2018 (dati società riferiti al 31.12.2017)

| Consorzi | Componenti positive della gestione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione | Patrimonio netto azienda o società | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--|------------------------------------|--|------------------------------------|--|
| C.I.S.S.A.B.O. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali | 5.769.587,31 | 4,37% | -116.822,69 | -185.197,69 |

1.3. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

Non sussiste la fattispecie

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI VALDENGO che sarà trasmessa alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente.

Lì 27/03/2019

**II SINDACO
ROBERTO PELLA**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì 03/04/2019

**L'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO FINANZIARIO
DOTT. DAVIDE BORLA**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa